
 1 

CHARAKTERISTIKA SO ORP HORAŽĎOVICE 

 
Správní obvod Horažďovice leží v jihovýchodní části Plzeňského kraje. Hranice území má společné 
se třemi správními obvody Plzeňského kraje (Klatovy, Nepomuk a Sušice) a s Jihočeským krajem na 
východě. Správní obvod se skládá z 20 obcí, z nichž dvě (Horažďovice a Nalžovské Hory) mají statut 
města. Rozlohou 25 876 ha je druhým nejmenším správním obvodem v Plzeňském kraji. Většinu území 
tvoří zemědělská půda (65,0 %) a lesní pozemky (21,8 %). 
 
K 31. 12. 2022 žilo na území SO ORP Horažďovice 11 522 obyvatel, tj. 1,9 % z celkového počtu 
obyvatel Plzeňského kraje. Na 1 km2 tak připadalo 44,5 osob. Na území správního obvodu se v roce 
2022 živě narodilo 88 dětí a 162 obyvatel zde zemřelo. Nejčastější příčinou úmrtí v roce 2022 byly 
nemoci oběhové soustavy (34,6 %) a novotvary (19,1 %). Na sníženém počtu obyvatel se podílel 
převážně přirozený úbytek obyvatel. Počet vystěhovalých (220) byl v roce 2022 nižší než počet 
přistěhovalých (401), přírůstek stěhováním činil 181 osob. V roce 2022 zde uzavřelo sňatek 40 párů 
a 12 manželství bylo rozvedeno. Obyvatelstvo SO ORP Horažďovice v předchozích letech velmi rychle 
stárlo, index stáří dosáhl nevyšší hodnoty v roce 2020 (170,4), pak mírně klesl a v roce 2022 zase 
vzrostl na 168,2 (nejvyšší hodnota v rámci kraje). Průměrný věk mužů i žen se meziročně téměř 
nezměnil, hodnota 43,3 u mužů byla jen o 0,04 roku vyšší než v roce 2021, u žen byl zaznamenán 
průměrný věk 46,6 (meziroční snížení o 0,04). 
 
Ke konci roku 2022 dosahoval podíl nezaměstnaných osob ve správním obvodu Horažďovice 3,44 % 
a oproti roku 2021 se zvýšil o 0,71 procentního bodu. K 31. 12. 2022 zde úřady práce evidovaly 
263 uchazečů o zaměstnání, z toho 15,6 % tvořili občané se zdravotním postižením a 3,4 % absolventi 
škol. Pracovních míst bylo v evidenci úřadu práce 81, takže na jedno pracovní místo připadalo 
3,2 uchazečů o zaměstnání. 
 
Na území správního obvodu působilo k 31. 12. 2022 celkem 2 756 ekonomických subjektů, z nichž 
81,9 % tvořily fyzické osoby. V odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství podnikalo 13,0 %, v průmyslu 
13,6 %, ve stavebnictví 14,7 % a v obchodě, ubytování, stravování a pohostinství 22,2 % subjektů. 
K největším podnikům se sídlem na území SO ORP Horažďovice patří Pfeifer Holz s.r.o. vyrábějící 
dřevěné prvky, montované domy a dřevěné konstrukce, Otavské strojírny a.s., které se specializují na 
produkci svařovaných a montovaných kovových konstrukcí, HASIT Šumavské vápence a omítkárny, 
s.r.o. zabývající se výrobou stavebních materiálů, zateplovacích a sanačních systémů a Nemocnice 
následné péče LDN Horažďovice, s.r.o., kde jsou umístěni pacienti, kteří potřebují dlouhodobou 
intenzivní léčebnou, rehabilitační a ošetřující péči. 
 
V roce 2022 bylo ve správním obvodu Horažďovice dokončeno 30 bytů, z toho 83,3 % v nových 
rodinných domech. Vývojový index počtu dokončených bytů za období 2022/2021 činil 136,4. Průměrná 
obytná plocha jednoho dokončeného bytu činila 112,4 m2. 
 
Na území správního obvodu bylo k 31. 12. 2022 k dispozici 12 hromadných ubytovacích zařízení 
s 496 lůžky. Ubytovací zařízení na území správního obvodu Horažďovice navštívilo v roce 2022 celkem 
12 960 hostů (převážně domácích) a strávili zde v průměru 1,8 noci. 
 


